ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О создании совета по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти

при Главе Донецкой Народной Республики

В целях реализации государственной политики по сохранению
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти, руководствуясь Указом Президента Российской
Федерации от 9 ноября 2022 г. 809 «Об утверждении Основ государственной
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей», пунктом 20 плана мероприятий по реализации
в 2024-2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 г. 1734-р,
статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать совет по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе Донецкой
Народной Республики.

2. Утвердить:
2.1. Положение о совете по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе Донецкой
Народной Республики (приложение 1).

2.2. Состав совета по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе Донецкой
Народной Республики (приложение 2).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

30 января 2025 года

75

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 75

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при Главе Донецкой Народной Республики

I. Общие положения
1Л. Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти при Главе Донецкой Народной
Республики (далее
по актуальным вопросам реализации государственной политики по сохранению
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
культуры и исторической памяти, укреплению духовного единства народов,
проживающих на территории Донецкой Народной Республики, является постоянно
действующим коллегиальным совещательным органом, осуществляющим
взаимодействие и координацию деятельности органов государственной власти
Донецкой Народной Республики (далее
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
(далее
муниципальных образований Донецкой Народной Республики (далее - органы
местного самоуправления), общественными объединениями, религиозными
и иными некоммерческими организациями (далее - организации).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией
Донецкой Народной Республики, законами и иными нормативными правовыми
актами Донецкой Народной Республики, а также настоящим Положением.

совет), созданный в целях разработки предложений

органы государственной власти)

территориальные органы), органами местного самоуправления

II. Задачи совета

2.1. Задачами совета являются:
2.1.1. Разработка предложений по реализации приоритетных направлений

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей в сфере образования и воспитания,
работы с молодежью, культуры, науки, межнациональных и межрелигиозных
отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций,
международного сотрудничества.

2.1.2. Проведение анализа тенденций в сфере межведомственных

2

и межконфессиональных отношений на основе объединяющей роли традиционных
ценностей на территории Донецкой Народной Республики.

III. Права совета
3.1. Для достижения поставленных целей и решения возложенных задач

совет:
3.1.1. Принимает участие в разработке проектов нормативных правовых

актов Донецкой Народной Республики, направленных на сохранение и укрепление
традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению.

3.1.2. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти,
территориальными органами, органами местного самоуправления, организациями
по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской
идентичности и российской самобытности.

3.1.3. Содействует сохранению, укреплению и продвижению традиционных
семейных ценностей, обеспечению преемственности поколений, заботе
о достойной жизни старшего поколения.

3.1.4. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации
в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли
традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие
распространению деструктивной идеологии.

3.1.5. Поддерживает общественные проекты и институты гражданского
общества Донецкой Народной Республики в сфере патриотического воспитания
и сохранения историко-культурного наследия региона.

3.2. Для решения возложенных задач совет вправе:
3.2.1. В установленном порядке запрашивать и получать от органов

государственной власти, территориальных органов, органов местного
самоуправления, организаций информацию по вопросам, относящимся
к компетенции совета.

3.2.2. Приглашать на свои заседания представителей органов
государственной власти, территориальных органов, органов местного
самоуправления, организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся
к компетенции совета.

3.2.3. Создавать рабочие и экспертные группы.

IV. Организация работы совета

4.1. В состав совета входят председатель, его заместитель, секретарь и иные
члены совета.

4.2. Председателем совета является Глава Донецкой Народной Республики,
заместителем председателя совета - Председатель Правительства Донецкой
Народной Республики, секретарем совета - представитель Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной Республики.

4.3. Состав совета утверждается указом Главы Донецкой Народной
Республики.

4.4. Все члены совета участвуют в его работе на общественных началах.
4.5. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

3

раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет
председатель совета.

4.6. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины его членов.

4.7. Члены совета уведомляются о дате, времени, месте проведения
и повестке дня заседания совета не позднее чем за 10 дней до дня проведения
такого заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член
совета уведомляет об этом секретаря совета.

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета
осуществляется Администрацией Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики.

4.9. Ведение заседаний совета осуществляется председателем совета,
в случае отсутствия последнего - его заместителем, а в случае одновременного
отсутствия обоих - одним из членов совета по поручению его председателя.

4.10. Решения совета принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании его членов путем открытого голосования и оформляются протоколом,
который подписывается председателем совета либо иным лицом,
председательствующим на заседании. Решения совета, принимаемые
в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

4.11. Решения совета направляются его членам, в органы государственной
власти, территориальные органы, органы местного самоуправления, организации,
представители которых принимали участие в заседании совета.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 января 2025 г. 75

СОСТАВ
совета по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при Главе Донецкой Народной Республики

Председатель совета Глава Донецкой Народной Республики;

Председатель Правительства Донецкой
Народной Республики;

заместитель председателя
совета

представитель Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной
Республики.

секретарь совета

Члены совета: министр культуры
Донецкой Народной Республики;

министр молодежной политики
Донецкой Народной Республики;

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

министр спорта и туризма Донецкой
Народной Республики;

министр труда и социальной защиты
Донецкой Народной Республики;

председатель Комитета по охране объектов
культурного наследия Донецкой Народной
Республики;

представитель Общественной палаты
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

2

представители общественных организаций
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

образовательных
образования
Республики

представители
организаций
Донецкой Народной
(по согласованию);

высшего

представители учреждений культуры
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

представители религиозных организаций
традиционных
(по согласованию).

конфессий